Donné à Nostre Dame des Champs lez Paris, le xij^e jour de Février, l'an de grâce mil CCC quarante et cinq.

Par le Roy, VERRIERE.

Originale in Arch. Univ. Paris., theca IV, A. 21, o. — Jourdain, n° 605.

1120. *Clemens VI universitati magistrorum et scholarium Paris. indulget, ut universi magistri et scholares Paris. actu in qualibet facultate licita¹ studentes insistendo studio fructus omnium beneficiorum suorum etiam curatorum, quamvis non resideant in eisdem, usque ad septennium percipere valeant. Dat. Avinione iij non. Martii, anno quarto. « Dum solicite ».*

1346, Martii 4, Avenione.

Originale in Arch. nat. Paris, L. 308, n° 22, cum sigillo. Procurator : Petrus Gavarrocha. — R. Pertinebat ad Arch. Universit. (A. 11. f.). — Reg. Vat. Avenion. Clementis VI, vol. XXVII, fol. 192^b. — Ibid. in Arch. nat. n° 23 (A. 11. e) et in Reg. episcopus Silvanectensis (Petrus de Croso) sub eadem temporis nota exsecutor constituitur. — Cod. Hareur., fol. 44^b. Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n° 122, 123, p. 121. Bulaeus, IV, 295 sq., ubi (ut apud Jourdain) perperam « anno quinto ».

Dubreul, *Le théâtre des antiquitez de Paris* (1639), p. 453, affert epistolam mutilam Clementis ad episcopos Belvacensem, Meldensem ac Silvanectensem directam, in favorem bonorum et reddituum magistrorum et scholarium Paris. editam Avenione, v. id. Octob., anno quarto, quam Dubreul, Bulaeus, IV, 113, Jourdain, n° 378, Clementi V, Ricberius vero, *Hist. acad. Paris.* (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 9943, fol. 370), Clementi VI ascribunt. Revera tamen epistola nec Clementis V, neque Clementis VI est, sed antipapae Clementis VII (an. 1382, Octob. 11), ut e Reg. Avenion. Clementis VII, vol. XXVII, fol. 148, liquet.

1. Non solum in theologia facultate, ut Jourdain, n° 610, præbet.

1121. *Clemens VI Roberto, cancellario Parisiens., injungit ut Paulum Conili de Narbona ad magisterium in theologia promoteat.*

1346, Martii 16, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis. Habet fidei signorum assertio quod dilectus filius Paulus Conilli¹, alias dictus de Narbona, bacallarius in sacre theologie facultate, in quarto anno lecture Sententiarum existens, adeo in facultate ipsa laudabiliter divina sibi gratia suffragante profecit, quod ad recipiendum magisterii honorem in ea ydoneus reputatur. Nos igitur discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus dictum Paulum, si eum ad hujusmodi magisterii honorem ydoneum fore reppereris, quamvis in dicta facultate license nequaquam nisi de biennio in biennium in eodem studio concedantur, et bacallarii quibus idem Paulus in lectura successit fore dicantur rigorose admissi et ibidem expediti ordinarie ad ipsius magisterii statum, non obstante quod aliqui bacallarii in facultate predicta in ordine recipiendi magisterium hujusmodi precedent eundem studeas infra unius mensis spatium a die presentationis litterarum nostrarum promovere Dat. Avinione xvij kal. Aprilis, anno quarto.

Reg. Vat. Secret. Clementis VI, an. 4, n° 139, ep. 989.

1. V. supra n° 996, ubi solum Paulus de Narbona. An. 1335, Febr. 22, erat adhuc mag. in artibus, et tenebat Parisiis quandam perpetuam capellaniam ad collationem magistrorum et scholarium Paris. (Reg. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 387). Sic et an. 1342, Jun. 21, quando factus est canon. Biterrens., « olim bis rector Universitatis, quiq[ue] cursus suos in theologia legit, jamque locum obtinet pro lectura Sententiarum in anno sequenti » (Reg. Comm. Clement. VI, an. 1, n° 152, fol. 401^b); an. 1347, Septemb. 21, cum iam esset sacrae paginae professor, canonicatum Turon. recipit (Reg. Suppl. Clement. VI, an. 6, p. 2, fol. 96^b); an. 1348, Jun. 1, can. Narbon. (Reg. n° 188, fol. 241^b).

1122. *Clemens VI Constitutionem pro reformatione Ord. Servorum Sanctae Mariae edit, in qua etiam de studentibus Parisios mittendis agitur.*

1346, Martii 23, Avenione.

Ad perpetuam rei memoriam. Regimini universalis ecclesie Ex nunc de triennio in triennium tantum generale Capitulum celebretur, ad quod teneantur venire .. prior generalis qui est et pro tempore fuerit, et omnes priores provinciales, neenon et studiorum generalium lectores in sacra theologia legentes, et etiam priores conventuales et discreti. Preterea statuimus quod in qualibet provincia eorundem fratrum provinciale Capitulum anno quolibet celebretur, ad quod veniant prior provincialis et priores conventuales seu locales, lectoresque in quacunque facultate legentes et duo fratres discreti de singulis conventibus In eisdem etiam Capitulis provincialibus eligantur studentes Parisiensis¹ quotiens fuerit oportunum Dat. Avinione x kal. Aprilis, anno quarto.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, n° 172, fol. 230, ep. 637. — Annal. S. Ord. frat. Serv. B. Mariae virg., ed. Giani-Garbio, I, 287 sq. — V. supra n° 877.

1. Summus pontifex studii Paris. nominatim tantum mentionem facit. Scriptores Ord. Servorum B. Mariae (v. g. Giani, Ann., ed. Garbio, I, 218) laudibus efferunt eorum studium Bononiense tunc temporis florens. Sed dubitamus, an jure. Nam inter fundatores studii theologici Bononiensis ne unus quidem ex Ordine Servorum B. Mariae invenitur (v. supra n° 1067,

not.), et eleber Urbanus de Bononia (*Averroista*), quem ad an. 1334 ponunt (sic et Renan, *Averroès et l'Averroïsme*, 3 ed., p. 343), certe est saec. xiv exeuntis, qui ad an. 1403 ut magister s. theologiae in instrumento publico assertur et per Antonium de Bononia, mag. theol., priorem general., privilegiis accumulatur (cf. Giani-Garbio, p. 368, qui perperam duos distinguunt; v. 271).

1123. *Clemens VI ad Fortanerium, ministrum generalem Ordinis fratrum Minorum, sacrae theologiae professorem, ut Jacobum Manhani, ministrum fratrum Ordinis Minorum Provinciae, in sacrae theologiae facultate baccalareum, si eum ad magisterii honorem idoneum fore repererit, in instanti generali Ordinis praedicti Capitulo Venetiis¹, Castellanae dioec., in proximo celebrando ad ejusdem magisterii statum adhibita solemnitate debita promoveat. Datum Avinione viij kat. Maii, anno quarto. « Cum sicut intelleximus ».*

1346, Aprilis 24, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 4, n° 168, fol. 360, ep. 422.

1. Hoc anno ibidem celebratum est.

1124. *Discussio et reprobatio errorum magistri Nicolai de Ultricuria, licentiat in theologia, in Romana curia. Magisterio in artibus privatur et inhabilis ad magisterium theologiae declaratur.*

1346, ante Maii 19, Avenione.

[*Prima cedula*]¹.

V[e] michi. E]go Nicolaus de Ultricuria, Virdunensis diocesis, infra s[cripta vel dicta], licet nullum eorum asseruerim animo pertinaci, [si aliquid dixi m]inus bene seu scripsi, paratus sum et semper f[ui, sicut et publi]ce ubi oportuit protestatus sum et potissime hii[s ad quos pertinet], ea revocare ad mandatum beatissimi patris ac domini [nostri Clement]is summi pontificis.

Dixi et scrip[si quod] hec propositio : homo est animal, non est necessaria secundum fidem, non attendens pro tunc connexionem necessariam predictorum terminorum (4). — *Falsam et revocandam*².

Item, dixi, proh dolor, in primo principio³ quando legi Sententias et in epistola secunda et sexta, quas scripsi contra Bernardum⁴, quod ex eo quod una res est, non potest evidenter evidenter deducta ex primo principio inferri, quod alia res sit (5). — *Falsam et revocandam*.

Item, dixi in locis predictis quod ex eo, quod una res est, non potest evidenter inferri quod alia res non sit (6). — *Falsam et revocandam*.

Item, dixi in locis predictis quod ex eo, quod una res non est, non potest evidenter evidenter deducta ex primo principio inferri, quod alia res non sit (8). — *Falsam et revocandam*.

Item, dixi locis predictis quod ex eo, quod una res non est, non potest evidenter inferri, quod alia res sit (7). — *Falsam et revocandam, quanquam aliqui dicant eam veram esse.*

Item, dixi in epistola secunda ad Bernardum quod certitudo evidenter non habet gradus (9). — *Falsam*.

Item, dixi eadem epistola quod excepta certitudine fidei non erat alia certitudo nisi certitudo primi principii vel que in primum principium potest resolvi (11). — *Falsam et revocandam.*

Item, dixi epistola secunda ad Bernardum quod de substantia materiali alia ab anima nostra non habemus certitudinem evidentie (10). — *Falsam secundum finalem concordiam.*

Item, dixi quarta epistola ad Bernardum quod hec consequenti[a : a] est et prius non fuit, igitur alia res ab a est, non est evidens eviden[tia] deducta ex primo principio (12). — *Falsam et hereticam applicatam ad fidem.*

Item, dixi epistola quinta ad Bernardum quod hec con[sequen]tia non est evidens evi]dentia deducta ex primo principio : Ignis est approx[imatus] stupe et nullum est impedimentum : ergo stupa comburetur (13). — *Falsam et erroneam, quia dicit omni impedimento amoto subtracta influentia Dei.*

Item, dixi epistola predicta quod nescimus evidenter, quod ali[a a Deo possint] esse causa alicujus effectus⁵. — *Falsam et revocandam.*

Item, dixi epistola predicta quod nescimus evidenter, quod aliqua causa causet efficienter que non sit Deus (14). — *Falsam et revocandam.*

Item, dixi epistola predicta quod nescimus evidenter, quod aliqua causa efficiens naturalis sit vel esse possit⁶. — *Falsam et revocandam.*

Item, dixi epistola predicta quod nescimus evidenter, utrum aliquis effectus sit vel esse possit naturaliter productus (15). — *Falsam et revocandam.*

Item, dixi epistola predicta quod quibuscumque acceptis, que possunt esse causa alicujus effectus, nescimus evidenter quod ad positionem eorum sequatur effectus positio (16). — *Falsam et revocandam.*

Item, dixi quod nescimus evidenter, quod in aliqua productione concurrat subiectum (17). — *Falsam, erroneam et hereticam.*

Item, dixi in epistola predicta quod nulla potest esse simpliciter demonstratio, qua existentia tantum demonstretur existentia effectus (18). — *Falsam, erroneam et hereticam.*

Item, dixi epistola predicta quod non est nobis evidenter notum, quod possit esse aliqua demonstratio a priori differenti realiter (19). — *Falsam, erroneam et hereticam.*

Item, dixi epistola predicta quod non potest evidenter ostendi nobilitas unius rei super aliam (20). — *Falsam.*

Item, dixi in epistola predicta quod quacunque re demonstrata nullus scit evidenter, qui[n] exceedat no]bilitate omnes alias (21). — *Falsam, hereticam et blasphemam.*

Item [dixi quod quaeun]que re demonstrata nullus scit evidenter, quin ipsa sit D[eus], si per Deum int]elligamus ens nobilissimum (22). — *Falsam, hereticam et blasphemam.*

[Item dixi in epistola predicta] quod aliquis nescit evidenter, quod una res sit finis a[lt]erius] (23). — *Falsam, hereticam et blasphemam.*

Ite[m dixi quod null]us scit evidenter qualibet re ostensa, quin sibi debea[t impendere maximum ho]norem (24). — *Falsam, hereticam et blasphemam.*

Item, dix[i in epistola predicta] quod aliquis nescit evidenter, quin ista possit rationabiliter conce[di : si aliqu]ua res est producta, Deus est productus (25). — *Falsam, hereticam et blasphemam.*

Et hec omnia dixi, proh dolor, epistola predicta precise causa collationis, ut ibidem expresse continetur, et hec omnia sum paratus revocare ad mandatum beatissimi patris ac domini, domini nostri Clementis sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summi pontificis.

Item, dixi in vico Straminum quod non potest evidenter ostendi, quin quelibet res sit eterna (26). — *Falsam, hereticam et blasphemam.*

Item, dixi epistola sexta ad Bernardum, quod pane demonstrato non potest evidenter ostendi, quod ibi sit aliqua res, que non sit accidens (27). — *Falsam.*

Item, epistola septima dixi quod potest dici sine contradictione, ad quam quis possit duci, quod omnis res de mundo est producta (28). — *Falsam, hereticam et blasphemam.*

Item, eadem epistola dixi quod hec consequentia non est evidens : *a* est productum, igitur aliquis producens *a* est vel fuit (29). — *Falsam, hereticam et erroneam.*

Item, epistola nona ad Bernardum dixi quod iste consequentie non sunt evidentes : actus intelligendi est : ergo intellectus est. Actus volendi est : igitur voluntas est (30). — *Falsam.*

Item, dixi semel in vico Straminum quod non potest evidenter ostendi, quin omnia, que apparent, sint vera (31). — *Falsam.*

Item, dixi in quadam disputatione quod contradictoria ad invicem idem significant (33). — *Falsam.*

Item, dixi in quadam disputatione quod Deus et creatura [non sunt ali]quid (32)⁷. — *Falsam et scandalosam prout verba sonant.*

Hec omnia dixi disputative et causa collationis nich[il asserendo perti]naciter, que paratus sum revocare ad mandatum beatissimi [domini nostri] Clementis sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summi pontificis, [sicut et omnia] alia, si que fuerint per me male dicta vel scripta.

O beatissime pater ac domine domine Clemens, isti s[unt articuli quos dixi] disputative et causa collationis, nichil predictorum perti[naciter asserendo]⁸. Vehementius desidero prostratus cadere ante pedes ve[stre clementie et san]ctitatis et cum predictorum detestatione cordiali exemplo filii [prodigi dicere]: « Pater, peccavi in celum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus⁹ ». Ve michi, quia pollutus labiis ego sum, ut potius judicari debeam mortuus quam vivens, nam peccatum cum in me consummatum fuit generavit mortem¹⁰. Sed quia, sanctissime pater, innata vobis realis clementia non sinit vos velle mortem peccatoris, sed potius facit zelare ferventius ut convertatur et

vivat¹¹, attendit ipsa namque solertia quod principaliter a Deo missa est propter peccatores qui male habent¹² ut ipsius salubrius (*sic*) medicamentis eurentur : eapropter eidem humillime supplico cum gemitibus lacrimosis, ut ad me oculos sue sanctissime pietatis convertat, ut per eam sua nitidissima puritate sordes meas abluat, ut mundus existam, et ut me ad plenitudinem sue gratie et misericordie recipere dignetur, quatinus ab infinitis miseriis, in quibus positus langueo usque ad interitum, valeam efficacius liberari.

Beatissime pater, licet ego Nicholaus de Ultricuria superius posita non scripserim manu mea, eo quod littera quam ego scribo inepta est et cum difficultate potest legi, de voluntate mea scripta sunt, et in hujusmodi rei testimonium hanc subscriptionem feci manu mea ac etiam in eadem apposui sigillum quo utor.

Alia cedula.

Reverendissimi patres, quia dominationes vestre paterne michi Nico[la]o de Ultricuri]a preceperunt ut in scriptis vobis traderem motiva propter qu[asdam scilicet] conclusiones quas scripsi in novem epistolis per me, quando le[geram in scoli]s contra magistrum Bernardum de Aretia, Ordinis fr[atrum] Minorum, atqu[e] desiderans vestris preceptis obediens in omnibus, illud pr[ee]ceptum in quantum possum adimpleo in modum qui sequitur. Reverendis[simis patribus notum sit] quod, quando magister Bernardus predictus et ego debui[sssemus] disputare, concordavimus ad invicem disputando conferre de primo cons[ensu omnium principio], posito a philosopho III^o Metaphysice, quod est : « Impos-
sibile est aliquid ei[dem rei inesse] et non inesse¹³ », loquendo de gradu evidencie qui est in lumine natur[ali st]rictissimus. Iстis suppositis dixi in predictis epistolis, eo (*sic*) quod tales conclusiones nec implieite continebant contradictionem nec explicite, ut tunc dicebam causa collationis. Et in hoc consistit totum motivum quod tunc habui; predicta enim non dico animo defendendi aliquid quod dixerim, quin immo paratus sum omni defensione et etiam disputatione postpositis revocare, quiequid beatissimus pater et dominus noster dominus papa realissime Clemens simplici motu decernet me esse revocandum, et etiam quiequid dominationes vestre paterne decernent per me esse revocandum. Dixi igitur predicta precise, ut in hoc vestris obedirem mandatis.

Et deinde dicto negotio ad memoriam dieti domini nostri pape reducto idem dominus noster commisit nobis dicto Guillelmo¹⁴ tit. Sanctorum quatuor Coronatorum presbitero cardinali oraculo vive vocis, ut nos soli (vocatis ad nostram presentiam aliquibus magistris in sacra pagina, de quibus expediens videretur) de negotio supradicto et persona predicti magistri Nicolai de Ultricuria quo ad penas et alia (visis et discussis primitus et diligenter attentis ipsis articulis ac responsionibus et declarationibus ipsius magistri Nicolai ad eos subsecutis, neconon et processibus super eisdem alias habitis ac contentis in duabus cedulis per eum traditis, ut prefertur) juxta predictorum magistrorum consilium ordinaremus, et ordinationem eandem sue referremus post[ea presentie].

Et post commissionem hujusmodi nobis factam, vocatis et [citatis ad] nostram presentiam et coram nobis personaliter constitutis multis [prelatis et doctoribus ac] sacre theologie professoribus et magistris, pluribus vicibus su[per hoc congregatis, visis ali]eotiens et discussis articulis contra ipsum magistrum [Nicolaum per eum], ut predicitur, traditis ac etiam assignatis, necnon et [visis responsionibus et declar]ationibus ipsius magistri Nicolai subsecutis ad ipsos, ut predi[citur, in curia tam] coram ipso domino nostro Clemente papa VI, cum cum, ut prefer[tur, sub oculis su]is haberet, quam coram nobis, datis, factis, ventilatis et habitis, super q[uo negotio] fuerat coram eodem domino nostro et coram nobis, antequam de mandato ipsius domini nostri ad partes Lombardie cum plene legationis officio ivissemus¹⁵, inter multos magistros in theologia ad hoc insimnl congregatos pluries multipliciter altercatum, ac propositionibus contentis in dicta cedula que incipit : *Ve michi, ipsisque omnibus et singulis cum diligentia intellectis :* iidem prelati et magistri concorditer nemine discrepante una nobiscum ordinaverunt discutere articulos, quos, ut dicitur, idem magister Nicolaus dogmatizavit et tenuit, et deinde propositiones contentas in dicta cedula : *Ve michi, singulariter et distinete.* Et pri-mits articulos per dictum magistrum Nicolaum, ut videtur, confessatos in suis responsionibus seu declarationibus, qui sunt tales.

Primo dicit quod multa venerunt ad animam suam, ex quibus perpendit seu judicavit bonum esse simpliciter scribere istum tractatum, et quod ulterior dilatio dispicebat Deo. Ita quod secundum hec videtur dicere quod senserit divinam inspirationem, per quam cognoverit beneplacitum divine voluntatis (*ap. Bul. ante 1 art.*) — *Presumptuosum in se, suspectum, quoad dicentem periculosum et revocandum.*

Item, quod de rebus per apparentia naturalia quasi nulla certitudo potest hab[eri; illa tamen] modica potest in brevi haberi tempore, si homines convertant in[tellectum suu]m ad res, et non ad intellectum Aristotilis et commentatoris¹⁶ (1). — *Falsum, erroneum et revocandum.*

Item [quod non potest ev]identer evidentia predicta ex una re inferri vel cone[ludi alia res, vel ex non] esse unius non esse alterius (2). — *Falsum, erroneum et revocandum universaliter sumptum.*

Ite[m quod] propositions] : Deus est, Deus non est, penitus idem significant, licet [alio modo] (3). — *Falsum.*

Deinde [per] prelatos ac magistros discussi fuerunt alii articuli dati et assignati contra ipsum magistrum Nicolaum, quorum aliquos simpliciter, et aliquos sub forma qua ponuntur se dixisse negavit, qui secuntur per ordinem sub hiis verbis.

Item, quod vidit in dictis Aristotilis et commentatoris mille conclusiones determinatas, contra quas non invenit rationes demonstratas; sed bene occurserunt sibi aliique per quas videtur sibi, quod ita possunt teneri rationes opposite, sicut proposita ab eis, quas tamen dicit esse determinatas, et oppositas non, sed solum probabiles (34). — *Falsum.*

Item, quod eum noticia, que potest haberi de rebus secundum apparentia naturalia, possit haberi in modico tempore, multum admiratur quod aliqui student in Aristotile et commentatore usque ad etatem decrepitam, et propter eorum sermones logicos deserant res morales et curam boni communis, et in tantum quod, cum insurrexerit amicus veritatis, scilicet ipsem, et fecit sonare tubam suam ut dormientes a sompno excitaret, contristati sunt valde, et quasi armati ad capitale bellum contra eum irruerunt (35). — *Presumptuosum.*

Item, quod res absolute permanentes, de quibus dicitur communiter quod generantur et corrumpuntur, sunt eterne sive sint substantie sive accidentia (36). — *Falsum, erroneum et hereticum.*

Item, quod in rebus naturalibus non est nisi motus localis, scilicet [congregationis] et disaggregationis, ita quod quando ad talem motum sequitur[*r congregatio*] corporum athomaliū naturalium, colliguntur ad invicem [et sortiuntur n]aturam unius suppositi, dicitur generatio; quando seg[regantur, dicitur corrup]cio; et quando per motum localem athomalia sun[t cum aliquo supposito], que fiunt talia, quod nec adventus illorum facere vi[detur ad motum supp]ositi vel ad id quod dicitur operatio naturalis ejus, tunc dicitur alteratio (37). — *Falsum, erroneum et hereticum.*

Item, quod lumen nichil aliud est, quam quedam corpora [que nata] sunt sequi motum solis, seu etiam alterius corporis luminosi, ita quod fit per motum localem talium corporum advenientium ad presentiam corporis luminosi. Et si dicatur quod non potest fieri per motum localem, quia in instanti fit, respondet, quod ymo fit in tempore sicut sonus, licet non percipiamus quod fit subito (38). — *Erroneum.*

Item, quod universum est perfectissimum secundum se et secundum omnes partes suas, et quod nulla imperfectio potest esse in toto nec in partibus, et propter hoc oportet tam totum quam partes esse eterna, nec transire de non esse in esse, nec e couverso, quia ad istud sequitur necessario in universo vel in partibus ejus imperfectio (39). — *Falsum et erroneum.*

Item, quod quicquid est in universo est melius ipsum, quam non ipsum (40). — *Falsum.*

Item, quod due albedines vel quecunque duo individua ejusdem speciei, cum veniunt ad sensum et intellectum, ut eadem res omnino sunt eadem, omnino nec debet in eis negari aliquis gradus idemperitatis, quantumcunque sint in diversis sitibus vel suppositis (41). — *Falsum et hereticum.*

Item [quod premiatio] bonorum et punitio malorum per hoc fit, quia quando corpo[ra athomalia] segregantur, remanet quidam spiritus, qui dicitur in[tellectus, et alias] qui dicitur sensus, et isti spiritus sicut in bono s[e habebant in optima] dispositione, sic se habebunt infinites secundum quod [illa individua in]finites congregabuntur, et sic in hoc bonus premia[bitur, malus autem] punietur, quia infinites quando iterabitur congreg-

g[atio suorum atho]malium habebit semper suam malam dispositionem. Vel [potest], dicit, aliter poni, quia illi duo spiritus bonorum, quando dicitur corrupti suppositum eorum, fiunt presentes alteri supposito constituto ex atomis perfectioribus. Et tunc, cum tale suppositum sit majoris flexionis et perfectionis, idcirco intelligibilia magis quam prius veniunt ad eos (42). — *Erroneum et hereticum.*

Hie¹⁷ tamen fecit unam execusationem vulpinam, sicut et supra, et rogat quod ista nullum male moveant, nam et appareant longe magis probabilia dictis articulis, que tamen multo tempore visa [sunt] probabilia, licet modo forsitan per doctrinam suam diminuetur eorum probabilitas. Sic veniet forsitan aliquis alius, qui tollet probabilitatem a dictis suis. Et ideo dicit quod adhucemus legi Christi, et credamus quod non aliter fiet prematio et punitio nisi per illum modum, qui est expressus in lege sacra.

Item, quod esse corruptibile includit repugnantiam et contradictionem (43). — *Erroneum et hereticum.*

Item, quod isti conclusioni, quod res permanentes sunt eterne, magis est assentendum quam opposite, et si aliqui dicant eum ex hoc negare pro se, non dicit quod hoc non possunt dicere nisi mentiendo (44). — *Erroneum et hereticum.*

Item quod supposita redeunt eodem numero per reditum corporum] supraclestium ad eundem situm (46). — *Erroneum et hereticum.*

Item, quod actus anime nostre sunt eterni. Sed [quod aliquando intel]ligimus, aliquando non, hoc pro tanto est, quia per motum spiritualem redditur res aliqua intelligibilis, cum conjunguntur aliqua circa sensus, sicut etiam, ut dicit, in reb[us perman]entibus materialibus nichil est novum de novo in esse positum; tamen aliqua res est aliquando presens alicui per motum localem, eni primo non erat presens (45). Et sic, ut dicit, est in anima nostra per motum spiritualem. Et per istam positionem, ut dicit, cessat totus tertius liber Aristotilis de Anima. — *Erroneum et hereticum.*

Item, quod intellectio eadem que nunc est presens michi, erit postea presens alteri supposito (47). — *Erroneum et hereticum.*

Item, quod potentie nichil recipiunt ab objectis, sed presente objecto et aliis concurrentibus ad operationem potentie aliqua realitas efficitur presens anime, que prius non erat presens, et tamen erat in se nec sit presens, ut dicit, per resolutionem corporum atomalium, sed solum per quandam motum spiritualem juxta gratiam (48). — *Falsum in se et in ordine ad precedentes heresim sapientem.*

Item, quod sicut vilia vadunt ad centrum et ad terram propter unigenitatem quia sunt terrea, ignis autem ad ignem et alia nobilia corpora sibi similia: ita videtur quod ad animas nobiles veniant nobilia exemplaria, ad viles vilia, et qui sunt de terra de terra locuntur. Unde talis adventus exemplaris nobilium vel vilium videtur attestari perfectioni vel imperfectioni animarum, quia talia exemplaria, ut dicit, non veniunt nisi propter unigenitatem (49). — *Falsum et erroneum.*

Item, quod si poneret generationem, non poneret subiectum, sed solum ordinem ipsius cause post] non esse, puta hoc ens est, et prius non fuit. Vel si al[iqnem modum] intelligerem, hoc esset respectus fundatus in ente, [nec sub alio intellectu] concederet communem opinionem philosophorum : ex nichilo [nichil fit] (50). — *Falsum et hereticum.*

Item [dixit in quadam disputa]tione, quod quia desiderium naturale non est frustra ide[o] quicquid desidera]mus, aliquando adipiscemur. Unde quicunque appetit ire [ad Nostram Dominam] aliquando ibit (51). — *Hereticum.*

Item an[no secundo], quo fecit istum tractatum, fecit, ut dieitur, proclamari quod legeret librum Politice Aristotilis sub hac forma : « Quicunque voluerit audire librum Politice Aristotilis una cum quibusdam questionibus, in quibus disceptatur de justo et injusto per quas .. poterat novas leges condere, conditas, si que sint corrigende, corrigerre, veniat ad talem locum, et inveniet magistrum Nicolaum de Ulricuria qui docebit omnia ista in lectura hac predicta ». In quadam questione dicitur [de]terminasse, quod in aliquo casu furtum erat licitum, et exemplifieat in casu qui sequitur. Ponatur quod sit aliquis juvenis bene natus, qui inveniat aliquem qui in brevi velit ipsum instruere in omni scientia speculativa que potest haberi de rebus creatis, et non velit facere nisi ille juvenis det sibi centum libras, quas ille juvenis habere non potest nisi per furtum. Dixit, quod illo casu furtum erat licitum illi juveni, quod probat sic. Quod est amabile Deo, est faciendum; sed quod iste juvenis acquirat suam perfectionem in predictis est amabile Deo, et non potest per alium modum [sieri], ut dictum est, quam per furtum : ergo furtum est faciendum (52). Multa etiam alia dicitur scripsisse et dixisse in conclusionibus super librum illum erronea. Et dictas questiones, et multa alia opera sua dicuntur habere quidam monachus M [...] Ordinis sancti Benedicti, qui vocatur Wicierus, et ille suus Od... — *Fatum quoad preconisationem, falsum quoad probationem, et hereticum quoad determinationem.*

Omnes predicti articuli extracti fuerunt de libello q[ui] incipit : *Exigit*, etc.

Secuntur articuli missi de Parisius.

Quod in lumine naturali intellectus viatoris non [potest habere noti]ciam evidentie de existentia rerum evidencia reducta [seu reducibili] ad evidentiam seu certitudinem primi principii¹⁸. — *Falsum et erroneum.*

Item, quod hoc est primum principium et non aliud : si aliquid est, aliquid est (53). — *Falsum.*

Item, quod Deus et creatura non sunt aliquid¹⁹ (54). — *Falsum et scandalosum prout jacet.*

Item, quod significabile complexe per istud complexum : Deus et creatura distinguuntur, nichil est (55). — *Falsum et scandalosum.*

Item, quod est transitus de contradictorio in contradictorium sine mutatione reali cujuscunque intrinsice (56). — *Falsum.*

Item, quod quecunque distinguntur, summe distinguntur et equaliter distinguntur (57). — *Falsum*.

Quod Deus potest precipere rationali creature quod habeat ipsum odio, et ipsa obediens plus meretur, quam si ipsum diligeret ex precepto, quoniam hoc faceret cum majori conatu, et magis contra propriam inclinationem (58). — *Falsum, erroneum et scandalosum quantum ad antecedens et consequens, quantum ad consequentiam posset tolerari.*

Item, si quis velit conformari voluntatem suam voluntati divine sequitur necessario altera pars istius distinctive : vel quod Deus ipsum instrueret de omnibus necessariis et concernentibus salutem suam ita quod errare non posset, vel non erraret, et si erraret, in quoecunque actu suo, ille error non esset sibi, nec peccaret, ymo mereretur in omni actu consequente talem errorem, immo plu[s vel tantu]m quantum eliciendo actum oppositum sequendo judicium rationis] (59). — *Falsum et erroneum sicut jacet.*

Item in artibus tenuisse dicitur quod omne quod appareat e....²⁰. — *Falsum*.

Item [in ecclesia S. Sepulcri Parisins predicasse dicitur quod quilibet plus teneatur diligere proximum meliorem se quam seipsum (60). — *Falsum*.

Subsequenter vero²¹ dicti prelati et magistri una nobiscum ad discussionem propositionum [con]tentarum in predicta cedula que incipit : *Ve michi*, processerunt singulariter et distincte, que propositiones superius exprimuntur.

Quibus quidem articulis et propositionibus discussis singulariter et distincte per dictos prelatos et magistros ad hoc una nobiscum successive multis vicibus congregatos, ac deinceps inter eos una nobiscum habita finali concordia super illis, nos Guillelmus cardinalis predictus visus et diligenter inspectis omnibus et singulis articulis et propositionibus, responsionibus, declarationibus, cedulis et processibus supradictis, ac predicatorum prelatorum et magistrorum in sacra pagina qui per nos vocati plures predicta omnia et singula non absque laborum onere tractaverunt consiliis super hoc nobis datis, eisque et eorum quilibet cum diligentia recensitis, quia de hujusmodi articulorum et propositionum falsitatibus, erroribus et periculo nobis constituit et constat ad plenum, decisionem ipsius negotii in longius protelare nolentes, de ipsorum prelatorum et magistrorum omnium unanimi consilio et assensu concordi, dicto magistro Nicolao, quem ad audiendum hanc nostram sententiam et ordinationem citari peremptorie mandavimus ad hanc diem, in nostra presentia constituto, de ipsius correctione et prompta obedientia plene confisi, Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et habentes pre oculis solum Deum, per ea que vidimus et cognovimus et nunc cognoscimus et videmus auctoritate apostolica [nobis in hac parte] commissa in hiis scriptis per hanc nostram sententiam [dissimus, pronunci]amus, decernimus et etiam ordinamus, libellos, quos compo-suisse dicitur supradictus magister Nicolaus de Ulricu[ria, et qui ascribuntur eidem, videlicet epistole ad Bernardum, et illum qui incepit : Exigit ordo executionis, etc., tanquam multa falsa, periculosa, presumpuousa, suspecta et erronea et heretica conti-

nentes, fore in Prato Clericorum seu Sancti Germani Parisius comburendos, et postmodum per dictum magistrum Nicolaum hujusmodi quatuor articulos per eum, ut predicitur, confessatos, nec non omnes et singulas propositiones predictas contentas in cedula: *Ve michi*, tanquam erroneous, erroneas, falsos et falsas, dubios, dubias, presumptuosos et presumptuosas, suspectos et suspectas hic et Parisius in dicto Prato, vocato et congregato inibi ad hoc clero, infra tempus per nos statuendum eidem in scriptis, revocandos esse ac revocandas publice solenniter et expresse, omnes et alios articulos superius positos falsos, suspectos et erroneous asserendo, ita quod in revocatione hujusmodi facienda dictus magister Nicolaus dicere debeat alte et intelligibiliter quod propter ipsos articulos et propositiones et multos alios articulos, dicti libelli combusti fuerunt. Et jurare habeat hic post dictam suam revocationem et consimiliter Parisius ad sancta Dei euangelia quod nunquam tenebit nec docebit contenta in dictis libellis seu aliquod eorumdem, neque ipsos articulos nec propositiones hujusmodi vel eorum aliquem vel aliquam claim vel palam, mandantes et inhibentes exp[ress]e ne ul]lus decetero doctrinam hujusmodi seu libellos vel articulos aut prop[ositiones defendat a]ntedictos.

Et ne ipsius magistri Nicolai effusa locac[itas et] temeritas remaneat penitus impunita, ipseque juxta sc[ripturam non plus sapiat] quam oporteat, sed ad sobrietatem sapere²² ulterius non att[emptet omittere : magistrum] Nicolaum honore magistrali²³ certis ex causis per han[c sententiam apostolica auctoritate privamus, eumque ad ascendendum ad magistralem honorem] in theologica facultate specialiter tenore presentium inhabilem reddimus] et indignum, omnibus et singulis tam presentibus quam futuris ubilibet constitutis, ad quos ad magisterium in dieta theologica facultate deputatio, electio, presentatio, promotio seu quevis alia dispositio in quibusunque studiis et Universitatibus pertinent de consuetudine vel de jure, auctoritate predicta districtius inhibentes, ne prefatum magistrum Nicolaum ad hujusmodi magisterii honorem et gradum quoquomodo deputare, promovere, assumere et presentare presumant absque sedis apostolice licentia speciali.

Ceterum antedictum magistrum Nicolaum in nostra presentia constitutum primo, secundo, tertio peremptorie et precise monemus, sibique auctoritate predicta precipimus et mandamus, ut statim dictos quatuor articulos et propositiones hujusmodi, quos et quas confessus extitit, prout superius exprimitur, se dixisse, revocet expresse tamquam erroneous, falsos, suspectos, dubios et periculosos, ac erroneas, falsas, periculosas, dubias et suspectas, et quod ipse juret ad sancta Dei euangelia quod nunquam tenebit contenta in dictis libellis seu eorum aliquod, neque ipsos articulos nec conclusiones seu eorum aliquem vel aliquam asseret nec docebit. Et quod ipse infra²⁴ Parisius se personaliter conferendo, has nostras litteras se[u instrumentum] presentium, hanc nostram sententiam et ordinationem sic auctoritate apostolica pe[r nos pronuntiatam conti]nens, venerabilibus viris .. cancellario Parisiensi ac universitati magistrorum et scolarium Parisius regentium et studentium trade[t efficaciter et] realiter assignabit, ac omnia alia et singula su[perius

scripta juxta intimationis predicte continentiam absque ejusunque excausationis obstatu[m] lo faciet, implebit, observabit, tenebit et legitimo impedimento cessante compleri etiam procurabit. Que si dictus magister Nicolaus non [fecerit] et predicta omnia et singula, prout exprimuntur in dicta nostra ordinatione superius, non adimpleverit, vel integraliter non observaverit, aut si, quod absit, in premissis seu eorum aliquo se negligenter vel inobedientem exhibuerit aut remissum, seu si contra premissa vel eorum aliquod venire presumperit aliqua ratione vel causa: nos ipsum in hoc casu ultra penas alias secundum jura infligendas eidem predicta canonica monitione premissa ex nunc auctoritate predicta excommunicationis vinculo innodamus, penas predictas infligendi eidem, et alias contra ipsum ut justum fuerit procedendi, reservantes nobis expresse plenariam potestatem. Monemus insuper modo et forma premissis auctoritate predicta generaliter omnes et singulos, cuiuscunque status, gradus, ordinis, preminentie, dignitatis vel conditionis existant, ne ipsi vel eorum aliquis seu aliqui contenta in dictis libellis seu eorum aliquod, neque articulos et propositiones predictos seu eorum aliquem decetero tenere presumant seu defendere clam vel palam. In singulares autem personas in premissis seu corum aliquo negligentes seu contrarium facientes singulariter in singulis excommunicationis, in uniuersas vero quascunque, que seu quarum major pars contrafecerint auctoritate nobis ut predicitur in hac parte commissa in hiis scriptis interdicti sententias pronuntiamus, absolutione omnium et singulorum qui presatas incurrent sententias, si aliquam incurserint quoquomodo per manifestam resistentiam et inobedientiam, nobis vel superiori nostro tantummodo reservata.

Concedimus nichilominus dicto magistro Nicolao has nostras litteras seu publicum instrumentum nostro sigilla[tas sigillo], quas volumus per eum in virtute prestiti jura menti antedictis cancellario et universitati magistrorum et scolarium actu regentium et studentium Parisius infra dictum sibi superius per nos assignatum terminum efficaciter et realiter exhiberi. In quorum omnium testimonium presentes nostras litteras seu publicum instrumentum scribi et publicari mandavimus per Bertrandum nostrum notarium infra scriptum et sigilli nostri appensione muniri. Lecta, lata et in scriptis pronunciata fuit hujusmodi nostra sententia et ordinatio Avinione in hospitio habitationis nostre sub anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione xiiij, die²⁵, mensis, pontificatus dicti domini Clementis pape VI anno iiiij^o, presentibus²⁶....

Charta originalis prima, sed non perfecta, in Arch. Vat., Instrum. miscell., an. 1346, nunc folia 9 continens, quibus olim unum saltem etiam in principio coniunctum erat. Omnia folia in parte superiori dilacerata sunt, ita ut in omnibus paginis per septem vel octo lineas verba desint. Sed omnia restituere potuimus. — In aliis mss. omnia quae ad discussionem in Rom. curia et ad Guillelmum card. referuntur, omissa sunt, relictis tantum erroribus Nicolai de Ulricuria, qui ibid. insuper abbreviati alque mulili et in illa forma inveniuntur, qua eas an. 1347 Parisiis revocavit. Sic v. g. in Bibl. Amplon., Fol. ms. 179, fol. 114; Bibl. Autissiod. ms. 243, fol. 82. Quandoque differens ab his Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16533. (quo etiam D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 355, usus est). Illos mss. sequuntur edd. (in fine libr. Sentent., *Bibl. max. pat.*, XXVI, 483, Bulaeus, IV, 308, D'Argentré, qui tamen, exceptis quibusdam ab ipso allatis correctionibus, textum mendosissimum et magis quam apud ceteros mutilatum praebet). Numeri supra uneis inclusi ad numeros erroribus praefixos apud Bulaeum

referuntur. Cum in his mss. et edd. de erroribus Parisiis revocatis agatur, forma reprobationis et iam in fine cuiuslibet erroris diversa est ab illa supra edita, et v. g. sic scribitur: « Revoco tanquam presumptuosum, suspectum et periculosum ». Apud D'Argentré desunt haec appendices.

In mss. inscriptio « An. Dom. MCCCCXLVIII, post festum Omnium Sanctorum, hii sequentes articuli fuerunt in Romana curia condemnati et per magistrum Nicolaum de Ultricuria publice in Universitate Paris. revocati ». Haec inscriptio tam quantam ad condemnationem in curia, quam quantum ad revocationem Parisiis errore imhuitur. Revocatio enim errorum Parisiis an. 1347, Novemb. 25, evenit, ut e Reg. procurat. nat. Anglic. (in Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch., V, 324) ad an. 1347 appareat: « In die S. Edmundi (Nov. 20)... fait facta congregatio Universitatis, scil. regencium et non regencium, apud Sanctum Maturinum ad audiendum literas papales et processus super quibusdam articulis, quos mag. Nicholaus de Ultricuria (sic), bachelarius in theologia, die S. Katarine proximo sequente (Nov. 25) in sermone apud Predicatores publice revocavit, aliquos tanquam falsos, et aliquos tanquam falsos, erroneos et hereticos. Et ibid. in sermone ipsos articulos una cum uno tractata suo secundum mandatum apostolicum idem magister Nicholaus comhurebat ».

Discissio vero errorum, qui partim ex erroribus Guillelmi Ockam provenerant, Nicolao jam an. 1340 accusato (v. n° 1041), in Rom. curia ante Jul. 19 an. 1342, i. e. antequam Guillelmus legatus in Italiani profectus esset (de quo infra in nota 15), incipiebat, et condemnatio an. 1346, ut e documento liquet, subsecuta est. V. infra notam 25.

1. Jam monuimus chartam nunc mancam esse. Prima linea praesentis primi folii, ante « V[e michi] », sic expressa est: « md.... continens sequitur in hec verba ». E fragmentis folii desperdi colligere debemus, ihi et nomina eorum, qui in discussione praesentes erant, v. g. cardinalium, descripta esse. — 2. Reprobatio semper in margine, et quidem alia manu, scripta est. — 3. De quatuor principiis Sententiarum v. statuta facult. theol. n° 1188, not. 6. — 4. Nicolaus de Ultricuria scripsit novem epistolas contra magistrum Bernardum de Arctia, utipse postea p. 579 exponit. Duo extant in Bibl. nat. Paris., mss. lat. 16408, fol. 21 et 22^b; 16409, fol. 39 et 42^b. Praeter has ibid. in ms. lat. 16409, fol. 44^b, epistola Egidi ad Nicholaum, et fol. 49 epistola Nicolai ad Egidium (similiter in altero ms.). Cf. de his epistolis D'Argentré, Coll. jud., I, 358 sqq. In ms. 6559, fol. 191, est « Questio de qua respondit magister N. de Ultricuria »: Utrum visio creature rationalis beatificabilis per Verbum possit intendi naturaliter. — 5. Deest in aliis mss. praeter Arch. Non est dubium hanc et plures e sequentibus propositionibus cohaerere cum sententia Thomae Bradwardine, praesertim cum illa infra n° 1147, not., allata. — 6. Deest in edd., sed exstat etiam in ms. Autissiod. — 7. V. ad hoc supra n° 1042 statutum facult. artium. Quae deinde sequuntur, desunt in mss. praeter Arch. Vat. et in edd. usque « Item quod de rebus per apparentia », i. e. usque ad errorem primam ap. Bulaeum. — 8. Deest adhuc quoddam verbum, cuius duae litterae finales os. — 9. Luc., xv, 21. — 10. Isai., vi, 5; Jac., i, 15. — 11. Ezech., xxxix, 11. — 12. Cf. Luc., v, 31. — 13. Ἀδύνατον γὰρ ὄντεον ταῦτα ὑπόλαμβάνειν εἶναι καὶ μὴ εἶναι. Metaphys. Γ' 4, 1005^b, 23, ed. Bekker. — 14. Cisterc., de quo n° 992, et infra Addenda. — 15. Clemens VI eum an. 1342, Juli 19, in Lombardiam misit (in Reg. Comm., n° 152, fol. 27 sqq., extant super hoc 53 epistolae. Cf. et Rayn., Ann. eccl., an. 1342, n^os 16-19). — 16. I. e. Averrois. — 17. « Ille... lege sacra » deest in mss. praeter Arch. Vat. — 18. Deest in edd., sed exstat etiam in ms. Autiss. — 19. V. supra errorem (32). — 20. Deest in mss. praeter Arch. Vat. Sed v. supra errorem (31). — 21. Quae usque in finem sequuntur, in mss. et edd. desunt. Ibi tantum brevissima admonitio, ut Nicolaus suos errores revocet, se praesentans coram cancellario et magistris Paris., et prohibitio ne ipse vel quisquam errores istos teneat. — 22. Rom., xii, 3. — 23. In artibus. — 24. Spatum in charta relicturn. — 25. Spatum hic et postea in charta relictum. Cum anno 1346 sententia prolata sit, et quidem anno quarto pontificatus Clementis VI, qui Maii 19, an. 1342, coronatus est et a die coronationis suae annos computavit, hoc documentum minime post Maii 19 scriptum est, cum tunc ad an. 1345 pertineret, quod et inductioni repugnaret. Nemo est qui non intimum connexum inter hoc documentum et sequens (n° 1125), quod ad Maii 20 pertinet, videat. Verisimiliter Clemens VI occasione condemnationis errorum Nicolai de Ultricuria suas litteras ad Universitatem Paris. direxit, ex quo concludere possemus condemnationem mense Maii pronuntiatam esse. — 26. Sicut notam temporis, ita et nomina astantiam seu praesentium scriptor postea addere voluit; sed imperfectam chartam reliquit.

1125. *Litterae Clementis VI ad magistros et scholares Paris., quos de studio et doctrina nonnullorum recentiorum philosophorum et theologorum Paris. objurgat.*

1346, Maii 20, Avenione.

Dilectis filiis universitati magistrorum et scolarium in studio Parisiensi commorantibus. Singularis dilectionis affectus quo studium Parisiense, ubi pro scientiis diuinis temporibus institutius acquirendis¹, prosequimur, stimulare non desinit mentem nostram ut circa illa, que ipsius studii honorem et honestatem promovent, nostre considerationis intuitum dirigamus. Et quanto amplioris dilectionis favore illud intra paternos amplexus

astringimus et² famam ipsius celebrem diffundi per orbem diffusius affectamus, tanto procul dubio dolemus amarius et gravius in intimis anxiamur, cum de ipso sinistra fame hujusmodi claritatem obnubilantia referuntur. Hec quidem, filii, pro tanto premittimus quia, sicut habet fidedignorum relacio displicibilis et infesta, in eodem studio, quod ab antiquo tanquam flumen aque vive splendidum ut cristallus verarum ubertaet scientiarum, venustate morum aliarumque varietate virtutum inundans et civitatem Dei, universalem videlicet ecclesiam, leitificans salutaris rore doctrine secundare uberius consuevit, rudes erudiens, acutos amplius acuens et doctos efficiens vere claritate scientie doctores, nunc, proh dolor, a scientiarum veritate, in qua ipsum dator supernus gratiarum et munera creaverat, in aliquibus quasi degenerans se dare cepit detractorum labiis cum fctore infamie lacerandum.

Nam nonnulli magistri et scolares artium et philosophie scientiis insudantes ibidem, dimissis et contemptis philosophi³ et aliorum magistrorum et expositorum antiquorum textibus, quos sequi deberent in quantum fidei catholice non obviant, ac veris expositiobibus et scripturis, quibus fulcitur ipsa scientia, ad alias varias et extraneas doctrinas sophisticas, que in quibusdam aliis doceri dicuntur studiis⁴, et opiniones apparentes non existentes et inutiles, et ex quibus fructus non capitur, se convertunt, studium predictum, a quo velut precellente ac dominante aliis fonteque vivo fluenta scientiarum et doctrine haurire solebant cetera studia, peregrinis inherendo opinionibus persepe inutilibus et erroneis quantum in eis est quasi faciendo servile.

Plerique quoque theologi, quod deflendum est amarius, de textu Biblie, originalibus et dictis sanctorum ac doctorum expositionibus (ex quibus vera illa acquiritur theologia, cui non attribuendum est quicquid ab hominibus sciri potest, ubi plane nulla⁵ vanitatis et curiositatis noxia reperitur, sed hoc quo fides saluberrima, que ad veram dicit beatitudinem, initatur (*sic*), gignitur, roboratur et defenditur) non curantes, philosophicis questionibus et aliis curiosis disputationibus et suspectis opinionibus doctrinisque peregrinis et variis se involvunt, non verentes in illis expendere dies suos, que nec domi nec militie nec alicubi prosunt⁶, et ommissis necessariis supervacua docere et dicere satagunt in tanta temporis egestate, sic quod, unde deberent prodire fructus uberes sicut antiquitus reficientes fideles delectabiliter ad salutem, pestifera pululant quandoque semina, et in perniciosam segetem, de quo profecto dolendum est, coalescunt⁷.

Rursus, cum veris scientiis hujusmodi legendo, audiendo et studendo esset a magistris et scolaribus predicti studii curis solicitis continue insistendum, et frequentes convectiones seu congregations tam speciales, occasione nationum et facultatum, quam etiam generales fiunt, quod tam die illa qua congregations et convocationes fieri contingit hujusmodi, quam sequenti, perduntur et impediuntur lectiones, disputationes, et alii actus scolastici, ac illi, qui deberent proficere, infructuose ut plurimum transeunt tempus suum; ceterum ex eo quod in eisdem convocationibus et congregationibus aliqui

sedendo vel incedendo non observatis ab olim consuetis gradibus et honoribus debitibus aliis se satagunt preponere, quandoque suscitatis exinde odiosis dissensionibus periculosa scandala⁸ subsecuntur.

Nos igitur premissa et alia, que vos velut in scola experientie constituti scire ac perserutari potestis plenius, honestati et utilitati publice ejusdemque studii honori et fame obviancia resecari, eaque sectari et amplecti que accomoda et fructuosa ac fame celebri congruerint in eodem studio cupientes, universitatem vestram requirimus et hortamur in Domino, paterno sanoque vobis nichilominus consilio suadentes, quatinus hujusmodi peregrinis, variis et inutilibus, immo nocivis et periculosis doctrinis⁹, oppinionibus et sophisticationibus ommissis totaliter et abjectis ad veritatem scientiarum inherendo testibus veris scripturis et oppinionibus catholicam fulcientibus veritatem, intentis studiis et curis sedulis intendatis, desistentes a tam frequentibus convocationibus sen congregacionibus supradictis, nisi dumtaxat in festivitatum vigiliis, sicut ab antiquo consuevit fieri et pro negocio utilitatem aut necessitatem evidentem vel totam Universitatem tangente, quod necessario, requisito et obtento theologie ac aliarum predictarum facultatum decanorum assensu, convocationem exposcat, et nichilominus in hujusmodi congregationibus et convocationibus, sicut prudentes et maturas decet personas, preveniendo vos invicem honoribus mutuis, gradu suo solito sedendo vel incedendo quilibet contentus existat, a contensionibus, arrogantiis, contumeliis et aliis levitatibus, que statum scolasticum dederent, abstinentes, sieque prudenter, laudabiliter et mature super predictis et ea tangentibus decetero vos gerentes, quod nos et sedes predicta, sencientes delectabiliter et gaudenter odorem fame vestre percipientesque, supradictam ecclesiam ex vestris veris scientiis et doctrinis fructus uberes, maturos et sapidos percepturam, vos respiciamus non indigne libeneins oculis gratiosis. Alias autem, nisi nostris monitis hujusmodi utique salubribus vobisque multum expedientibus non obtemperaveritis cum effectu, cum ea dissimulare vel tollerare in tantum detrimentum et detractionem dicti studii et etiam, sicut pretactum est, subtractionem fructus universalis ecclesie salva conscientia non possemus, cogeremur proculdubio de alio, sicut videremus expediens, remedio providere.

Porro petitiones vestras pro parte vestra nobis oblatas quantum cum Deo fieri potuit admisisimus ad exauditionis effectum, sperantes quod per gratias vobis exhibitas studia vestra dirigetis promptius super premissis et aliis ad opera virtuosa. Dat. Avinione xij kal. Junii, anno v^o.

Reg. Vat. Secret. Clementis VI, an. 5, n^o 140, fol. 2^b, ep. 7. — Quacnam sit ratio harum litterarum, videas in notis 4 et 7, et, n^o 1124, notam 25.

1. V. supra n^o 822. Magistri ipsi, beneficia supplicantes, non negligebant quandoque hoc Clementi VI in memoriam reducere. Sic Arnaldus Balati, presb. Sancti Flori dioec., dicit : « qui dudum in studio Paris. studendo in artibus per tres annos vel circa cum sanctitate persone vestre, si recolit, in eodem hospitio studiorum societatem contraxit » (Reg. Suppl. Clement. VI, an. 1, p. 1, fol. 46^b, ad an. 1342, Jul. 7). Robertus de Louenses, monachus et thesaurarius monast. S. Dionysii, Clementem admonet temporis, « quo sacram paginam legebat Parisius & et scolaris ejusdem erat (ibid., p. 2, fol. 29^b, 48^b,

ad an. 1343). Ad an. 1346, « supplicat... vester discipulns et capellanus, qui Parisius sub vobis in vestris scolis duos libros, scil. Ecclesiast. et Evangelia Jobannis, cum glosis legit et finivit (v. n^o 1188, 11), Simon de Herent, decanus S. Ode Rode Leod. dioc. » (Suppl., an. 5, p. 2, fol. 81). — 2. Reg.: « ut ». — 3. I. e. Aristotelis. — 4. Non est dubium, Clementem VI hic designare doctrinam anti-thomisticam Nominalium, quorum princeps erat Anglicus Guillelmus Ockam (v. n^o 1023), qui verisimiliter aliquibus annis in Anglia etiam (fortasse Oxonie) docebat ibique doctrinam suam sparsit, quamvis nulla memoria de hoc ad nos pervenerit, nec Ockam inter doctores Oxonienses vel Gantabrigienses Ord. Min. nominetur (in *Mon. Francisc.*, ed. Brewer, I, 552 sqq. Cf. tamen Wood, *Hist. Univers. Oxon.*, I, 160, 169, ubi quaedam incorrecta). Richardus de Bury in suo *Philobibl.* (quem librum an. 1344 [1345], Jan. 24, finivit; cf. ed. by E. C. Thomas, London, 1888, p. 150), c. 9, scribit de magistris Parisiens. hujus temporis : « *Anglicanas subtilitates [Scoti et Guillelmi Ockam]*, quibus palam detrahunt, vigiliis furtivis addiscunt ». Guillelmo Ockam multos in Universitate Paris. (juramentis neglectis) adhaesisse, jam supra 1. c. monuimus. Aventius postea asseruit manum Guillelmi adeo vicisse, ut Universitas Paris. in illius verba juraret (*Ann. ducum Boiariac.*, ed. Riezler, II, 201). Inter asseclas Guillelmi in Universitate Paris. tempore Clementis VI celeberrimus est Johannes Buridan, qui apud suos aequales in Universitate Paris. maxima auctoritate valuit, cultusque ei ab Universitate tribulus occasione praesentandi ad capellaniam S. Andreae de Arcubus manifestabatur (v. infra n^o 1156). Notatum dignum, inter libros Bibliothecac summorum pontificum Avenion. praeter quosdam Guillelmi Ockam vix unum opus Nominalium celebriorum exstisset, ut e catalogis in *Hist. Biblioth. Rom. Pontific.*, ed. Ehrle, I, apparet. — Sieut facultas artistarum servilem se ostendit, sic et aliqui theologi doctrinam exterritorum sequebantur, de quo in not. 7. — 5. Plane nullus]. Reg.: « plurimum ». — 6. V. Petr. Blesens. in tom. I *Chartul.*, p. 28. — 7. Clemens VI hic loquitur de theologis, qualis erat Nicolans de Ulricuria, qui etiam quantum ad multa e schola Guillelmi Ockam procedebat, quantum ad alia Thomam Bradwardine doctorem Anglicum, sequebatur (cujus opus *De causa Dei* jam an. 1344 Londonii exscriptum est, ut patet e ms. Bibl. Mazarin. 389; Bibl. Anton. Patav., ms. 170), atque multo etiam magis Johannes de Mirecnria (v. infra n^o 1147). Ejusdem omnino aetatis etiam Gregorius Ariminensis est, de quo supra n^o 1097, et Johannes Guyon, Ord. Min., de quo infra n^o 1158. — 8. Reg. : « scanda ». Sententia in antecedentibus imperfecta est. — 9. Similia leguntur supra n^o 1091 in ordinationibus Capituli general. Ord. Praed.